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Abstract

In recent years, there has been an increase in the presence of far right sentiments and

exposure in the Netherlands, numbers show that especially youth seem to be vulnerable to

such radicalisation. Youth in general are more vulnerable to extreme ideologies due to

vulnerabilities in developmental years from childhood to adolescence. Nevertheless, only a

small portion of youth undergo a radicalisation process. The reasons as to why some youths

are more perceptible to radicalisation towards the far right are not well understood. This

research aims to answer the following research question: Are the factors that impact

radicalisation processes of youth towards the far right similar to those in Islamist extremist

radicalisation? Since 9/11, a large body of literature has been established that focuses on

radicalisation processes within Islamist extremism. Hafez and Mullins (2015) synthesised

the existing literature and developed the Radicalization Puzzle model. This model consists

of four factors that interact and together form the basis for radicalisation: grievances,

networks, ideology and enabling environments. Although the literature provides many

valuable insights, not much research exists on radicalisation pathways within the far right,

and even less focuses on youth. Furthermore, radicalisation research in general often lacks

empirical data and field-insights. Professionals can provide valuable insights to the complex

factors that influence radicalisation processes of youth, yet these insights are often

overlooked in the academic world. This dissertation aims to fill that gap and contribute to

knowledge on far right radicalisation of youth in the Netherlands. Data was collected by

semi-structured interviews with professionals (N=4) working in the field of youth

radicalisation in the Netherlands. The transcripts were coded, and major themes identified.

The findings indicate that radicalisation processes of far right youth and Islamist extremist

youth are highly similar. The major theme that the results indicate is the core role that

perceptions of injustice play in grievances felt in both far right and Islamist extremist youth.
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1. Introduction

In November 2021, two men, both 19 years of age, got arrested on grounds of spreading

extreme right propaganda and committing crimes with a terrorist-intent. In online

chatgroups, they shared a scene of American X in which a black man gets murdered, the text

along called for re-enacting the scene in real life. One of the men called for “killing all non-

white people” and “extinguishing their race” (Heck, 2021). They had also shared a map of

the route prime minister Mark Rutte bikes to work. The two men have been sentenced to 30

and 24 months in prison respectively. The men were part of the far right accelerationism

movement and exchanged ideas, plans and contacts through Telegram. Accelerationism

refers to the extreme right ideology that aims to create or enlarge chaos to accelerate the

start of a race war and the replacement of democracy with a white ethnostate (NCTV, 2021).

According to the National Coordinator for Counterterrorism and Security (NCTV) a few

hundred individuals have radicalised towards accelerationism.

The existence of far right extremism has been consistent throughout history. This

consistency could be one of the reasons why it has lacked attention of policymakers and

researchers in the security domain. The recurring, but small scaled attacks carried out by far

right violent extremists, were often overshadowed by the larger, mediatised attacks executed

by Islamist extremists (Bjørgo & Ravndal, 2019). However, data indicates that right-wing

extremist inspired violence has increased by 250% over the past six years (Global Terrorism

Index, 2020). The data further suggests that although Islamist attacks kill more people, more

attacks are carried out by far right extremists in the US and Europe, and they have become

deadlier. The 2011 attacks in Norway and the Christchurch attacks in 2019 showcase the

threat and capabilities that far right extremists pose and hold. Although often referred to as

lone-wolf terrorists, the interconnectedness and globalised nature of this new far right

increase is evident. These trends warrant a new investigation of the drivers behind far right

violent extremism.

Until recently, right-wing extremism has remained a ‘big blind spot’ for Dutch

policy makers, whose focus has almost exclusively been with Islamist extremism (Ministry

of Justice and Security, 2020). Contemporarily though, the potential of violent extremism

stemming from the far right has received more attention and preventing and countering this

threat moved up the security agenda. According to the latest report, jihadism,

accelerationism, and the anti-government movement pose the most significant extremist

threat to Dutch national security (Ministerie van Justitie en Veiligheid, 2022). Furthermore,

the risk that (fast-radicalising) lone-wolf or small groups resort to violence is larger than in
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the past (Ministerie van Justitie en Veiligheid, 2021). While this acknowledgement is

important, double standards persist in approaching far right violence versus Islamist

extremist violence. Studies show that attacks carried out due to far right ideologies are often

mislabelled as hate crime and not encapsulated in the sphere of terrorism (van Puffelen,

2021). Furthermore, not much is known on why individuals increasingly seem to be open to

far right ideologies and groups. Sterkenburg (2021) researched the radical and extreme right

in the Netherlands for three years and followed over forty individuals. From her findings,

she drafted five different pathways of accession to the far right. Such empirical research is

crucial as radicalisation studies suffer from a lack of primary data.

The connotation with right-wing extremism has long been one of middle-aged,

working-class white men. Research suggests that this connotation distorts reality. As Van

Iperen (2022) argues, radical right-wing ideas have become mainstreamed in Dutch society

and are supported by individuals from a variety of backgrounds. The role of women in the

far right, for example, demonstrates to be pervasive (Jeansonne, 1996; Kenny, 2019; Leidig,

2022). Youth are another, non-homogeneous, group that make up a significant portion of

new recruits. In the Netherlands this development is also demonstrated with the increasingly

lower age of those who are attracted to the far right (NCTV, 2021). One investigation into

far right Telegram chats revealed that the youngest participant was only 14 years old (NOS,

2021). The traditional association of the extreme right with middle-aged male skinheads,

with swastika tattoos, seems to be an inaccurate description of the current extreme right

scene (Sterkenburg, 2021).

Although a variety of groups in society adhere to extreme ideologies and groups, in

general, youth are especially vulnerable. The first reason for this is a natural quest for

identity during the transition from childhood to adulthood (Sieckelinck et al., 2019).

Relating to this, many young people undergo a rebellion phase during which they are more

prone to accept extreme ideologies as a way of resisting their parents and the mainstream or

societal structures. Despite the normality of such rebellion, acceptance of extreme

ideologies becomes problematic when other groups in society are excluded or when violent

action occurs. In the end, only a small portion of youth are actually drawn into extreme

groups, and even less become involved in violent extremism (Sieckelinck et al., 2019). Far

right ideologies are based on exclusion of other groups and promote the use of violence to

achieve their ideals. Besides the damage violent extremism can bring to human lives, it also

furthers destabilisation of society and democratic rule of law systems. Therefore, it is crucial

to examine the reasons and factors that play a role in why youth turn to far right extreme
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ideologies. The answers are undoubtedly incredibly complex, multi-layered, and highly case

specific.

The main interest of this paper is the concept of radicalisation among youth towards

right-wing extremism. Radicalisation refers to the process individuals undergo to turn from

an ordinary citizen into an extremist. Radicalisation research as a field of studies emerged

after the 9/11 attacks on the Twin Towers. The study of radicalisation seeks to understand

why individuals turn to extremism, and which factors in their personal lives, but also in

society, play a role in this. Radicalisation models aim to display these processes and factors

and a variety of these have been created by academics and policymakers. Some models

assume a linear process in which an individual moves through several steps with the final

destination as carrying out a terrorist attack. More recently, scholars have suggested that

linearity should not be assumed and have highlighted the complexity of radicalisation. One

model that acknowledges this complexity is the Radicalization Puzzle by Hafez and Mullins

(2015). Their proposed radicalization model consists of four factors: grievances, existing

networks, ideology and enabling support structures. The model is based on a synthesis of

existing models and theories and proposes a non-linear explanation of the radicalisation of

Muslim citizens living in the West, mostly Europe. Being a relatively new field and

emerging in the aftermath of 9/11, radicalisation studies has mainly focused on Islamist or

jihadist extremism.

Given the increased threat stemming from right-wing extremism, it is imperative to

understand these underlying radicalisation processes. Early research suggests that the

radicalisation processes of right-wing extremists might be more similar than expected to

those of Islamist extremists. Some scholars focused on the ideologies of both extremisms

and found significant overlap (Abbas, 2020; Ronen, 2020). Others proposed so-called

reciprocal radicalisation in which a rise on the one side, Islamist extremism in this instance,

has led to a rise in right-wing extremism as a countermovement. This is thought to further

reinforce each movement’s mobilisation by the other (Knott, Lee & Copeland, 2018; Abbas,

2020). Considering the similarities and possible connectedness of the two most pressing

extremist groups in the Netherlands, instead of recreating new models and losing the

progress made so far, it is useful to investigate whether what exists can be applied to this

increasing threat stemming from the far right.

To that purpose, this dissertation aims to illuminate whether the four puzzle pieces

proposed by Hafez and Mullins (2015) encapsulate those factors that contribute towards the

radicalisation of far right youth. The objective underlying this aim is to increase
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understanding of the radicalisation processes and to provide an initial observation as to

whether they are similar to the ones that have been studied extensively. Additionally, these

findings could provide a basis for further research to establish whether the projects that

attempt to prevent and counter radicalisation are capable of dealing with a changing


[…]


you cannot say that’. This title refers to the much uttered phrase that expresses a belief that

society does not allow people to freely express their opinion anymore. However, as the

mainstreaming of radical views portrays, this is not necessarily true. The phrase is used by

the far right to exploit grievances related to a perception of a deterioration of Dutch culture.
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As Noorloos (2015) has assessed in the Dutch context, the application of the ‘freedom of

speech argument’ has been skewed to protect the majority from the ‘radical minorities’. It

has become weaponised by those in the far right as a justification to express racism, while

not allowing that space for their perceived ‘others’. The inconsistent application of bans on

hate speech further portrays the double standards present in society.

The sense of reward, importance of the group, and organisation of extreme groups

was a common denominator in Horgan’s (2008) research. The importance of a sense of

belonging and the associated rewards are clearly present in the radicalisation processes as

indicated by the participants in this study. One major component to youth radicalisation is

understood to be the natural process of puberty in which one aims to find their place in the

world and be part of a group. A radical group can provide an answer to that search, although

vulnerabilities related to other parts of the youngster’s life are needed to create an opening.

The findings of this study are therefore in line with those posed by Horgan (2008), even

though material rewards were not mentioned by the participants. Other rewards, such as

support from social surroundings, role models, and status, however, do seem to be

concurrent with the results of this research.

The understanding of ideology to be weaponised, instead of holding deeply held

beliefs for the underlying ideas, corresponds to the body of literature that moves away from

seeing ideology as taking a core role in radicalisation. It further corresponds to those who

argue that cognitive radicalisation does not necessarily precede behavioural radicalisation

(Borum, 2011). However, the results of this study do indicate that the presence of an

ideology is a requirement for the professionals to use the label someone or something as

radicalised. Academic literature has also drawn parallels between the ideology of the far

right and Islamism. Both are based on the creation of an out-group, and antisemitism is an

important component of both (Wegener, 2020). Additionally, as the results indicate, far right

narratives use the sense of victimhood to justify the exclusion of, and sometimes the

violence towards, minority groups. Victimhood also plays a big role in Islamist extremist

ideology. They both use conspiracy theories in which apocalyptic futures are adopted; for

Islamist extremism this refers to the end of the ummah, whereas far right ideology is

‘concerned’ about the replacement of the white race (Wegener, 2020).

5.2 Concluding remarks

This research sought to answer the following research question: Are the factors that impact

radicalisation processes of youth towards the far right similar to those in Islamist extremist
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radicalisation? It did so by conducting semi-structured interviews with professionals

working on youth radicalisation. The data collected from these interviews was coded and

themes that arose were compared to those proposed in the theoretical framework developed

by Hafez and Mullins (2015). This model, the Radicalization Puzzle, was developed as a

synthesis from existing research on Islamist extremist radicalisation. Results show that

radicalisation processes, as understood by professionals, are highly similar between the two

types of extremisms, although the precise patterns and specific factors within them might

vary slightly. The data also indicates the presence of widespread far right sentiments in

Dutch society and the double standards applied when approaching right-wing versus

Islamist extremism.

The results of this research are not generalizable and do not provide a holistic picture

of what radicalisation processes for far right youth entail, due to its small sample size and

limited geographical distribution of participants. They do, however, provide an insight into

such processes, from experts who gained experience with the phenomenon through their

profession. It also displays the utility of interviewing professionals and appreciating their

experience as expertise. More research is needed to fully grasp the complexities at play that

might explain a part of the increase of youth radicalisation to the far right. This research

must emphasise that every radicalisation process is different, and no extremist profiles can

be created, while simultaneously demonstrating common patterns among the varying

processes. This research also indicates that due to the similarities in the patterns between

right-wing and Islamist extremist radicalisation among youth, it is helpful to apply similar

strategies to combatting it. To do so though, first and foremost, the effectiveness and impact

of existing projects to prevent radicalisation should be assessed more thoroughly. This

enables to capitalise on the lessons learned and good practices resulting from over a decade

of (hyper)focus on Islamist extremism. Although the rise of the far right among youth is a

highly worrisome phenomenon, as stressed by professionals, youth remain youth, and

allowing them to explore, be visible to, and critically engage with the world around them,

within the boundaries of the law, should be promoted. Most importantly, youth’s worries

should be taken seriously, and providing a genuine and safe environment to utter these

might be the most important tool in preventing radicalisation. To conclude, far right

extremism should be treated as a global phenomenon that requires international cooperation,

lessons learned from the past, and the same intensity of tools used to battle Islamist

terrorism.
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Annex

Indicative themes/questions

1. Ask for consent to record the interview.
2. Introduction of participant (‘s work) and myself (and my research).
3. Introduction of the research.

a. Explain the focus of my research and what I mean with the terminology I’m
using

b. E.g. radicalization, right-wing extremism.
4. Example topics/questions (based on Hafez & Mullins’ radicalization puzzle (2015))

a. General
i. From your work experience, please explain what the current trends

are in the field of radicalization of youth.
ii. Why do you think these trends are occurring?

b. Grievances
i. What personal experiences impact youth to become more vulnerable

to extremist groups?
ii. How do politics play a role in the reasons why youth radicalise?

iii. How does socioeconomic background impact youth radicalization?
iv. What are developments in Dutch society that impact radicalization?

c. Networks
i. How do youth first get into touch with radical peers/ideologies?

ii. What is the support network of youth at risk for radicalization like?
d. Ideology

i. How does ideology play a role in the reasons why youth radicalise?
ii. What do the youth you work with believe in in terms of ideology?

e. Enabling environment and support structures
i. Through which platforms do the youth socialise with like-minded

peers (both on- and offline)
5. Interventions

a. What type of interventions or procedures are you familiar with that you have
used in your work with regards to radicalisation of youth?

b. From your perspective, how would you describe the adequacy of these
interventions to deal with the shift in focus, or the added focus, towards the
extreme right?

6. Are there any questions or other issues you would like to discuss with me?
7. Thank you and closure of the interview.
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