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Course of defence: The committee asked the student to summarize her research aims,
strategy, theoretical framework, methodological background and
major empirical findings. The student responded with an in-depth
examination of her research which attempts at advancing the study of
radicalisation, both from the standpoint of distinct theoretical
approach and original field research. The committee summarized the
reports of reviewers and pointed out their positive nature. The
student agreed with critical points and defended her research claims.
The committee proceeded with asking further questions about
structure of the thesis and research findings, which the student
substantially addressed.
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